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راه های تشخیص اعتیاد کدامند؟ 

پریسا جمدی / گروه بین الملل
news@ naslefarda.net 

 اعتیاد تنها اشــاره به سوء مصرف الکل و 
مواد مخدر ندارد، بلکــه گاهی افراط در 
برخی رفتارها از قبیل قمار، خرید و خیلی 
از فعالیت های به ظاهر معمولی دیگر نیز 
اعتیاد به شــمار می آید. اگرچه اطلاعات 
ذکر شــده در این مقاله مبنی بر راه های 
تشخیص اعتیاد مربوط به هر نوع اعتیاد 
است اما بیشــتر تمرکز بر اعتیاد ناشی از 

سوء مصرف مواد می باشد.
غربالگری های حرفه ای

فکر می کنید اعتیاد دارید؟ یکی 
از بهترین راه ها معاینه و غربالگری توسط 
متخصص مراقبت های بهداشتی می باشد. 
متخصص به روش های زیــر فرد را مورد 

بررسی قرار می دهد:
متخصص در مورد رفتارها یا مصرف مواد 
سوالاتی از شما می پرســد، برای ارزیابی 
سلامت کلی شــخص را معاینه می کند، 
یک برنامــه درمانی برای دســتیابی به 
بهترین نتیجه برای درمــان اعتیاد فرد 

ارائه می دهد.
تشــخیص دقیق منوط به ماهیت اعتیاد 
می باشد. ترک ناگهانی برخی از مواد مخدر 
ممکن اســت علائم خطرناکی به همراه 
داشته باشــد، به همین دلیل به منظور 

یافتن بهترین درمان باید در این باره حتماً 
با متخصص مشورت کنید.

آیا متخصص می تواند اعتیاد و مصرف 
به مواد مخدر غیرقانونی را به مقامات 

گزارش دهد؟
متخصصین ملزم به گزارش اعتیاد فرد به 
مواد مخدر به هیچ نهاد قانونی نیســتند، 
در نتیجــه خیالتــان راحت باشــد، اگر 
برای درمان قصد مراجعه به ارائه دهنده 
مراقبت های بهداشــتی را دارید او شما را 
به کسی لو نخواهد داد.اعتیاد و اختلالات 
مصرف مواد مشــکلات زیادی را با خود 
به همراه دارند. طبــق نظریه »راهنمای 
تشخیصی و آماری اختلالات سلامت روان، 
ویرایش پنجم« )DSM-5(، اعتیاد )سوء 
مصرف مواد( با توجه به 11 معیار ذکر شده 

در زیر تشخیص داده می شود:
مواد مورد نظر بــه مقدار زیــاد یا مدت 
طولانی تــر از آنچه که باید باشــد، مورد 
استفاده قرار گرفته است. فرد قصد کاهش 
یا توقف مصرف مواد را دارد اما در این راه 
موفق نبوده است. فرد زمان زیادی را صرف 
دریافت، مصرف یا بهبودی از مواد می کند. 
فرد مدام به مصرف مواد اســرار دارد. فرد 
بیمار به دلیل مصرف مــواد قادر به انجام 
وظایف و کارهای خود در محل کار، خانه 
یا مدرسه نمی باشــد. با وجود اینکه فرد 
به دلیل مصرف مــواد در روابط ش دچار 

مشکل می شود اما باز هم اسرار به مصرف 
مواد دارد. به دلیل مصرف مواد از بسیاری 
از فعالیت های مهم اجتماعی، شــغلی یا 
تفریحی دست می کشد. با اینکه به دلیل 
مصرف مواد در معرض خطر قرار می گیرد 
اما باز هم به مصرف ادامه می دهد. با اینکه 
شخص از تشدید یا ایجاد عوارض روحی و 
جسمی ناشی از مصرف مواد مطلع است 
اما باز هم به مصــرف ادامه می دهد. برای 
رسیدن به نتیجه و اثر مورد نظر فرد مجبور 
به مصرف مواد بیشتری می شود. فرد دچار 

علائم ترک می شود، که با افزایش مصرف 
این علائم بهبود می یابند.

تست های آزمایشگاهی
اگرچه آزمایشات متعدد و زیادی 
برای تشخیص اعتیاد فرد به مواد مخدر یا 
الکل از طریق خون یا ادرار وجود دارد، اما 
این آزمایشات تنها در صورت مصرف اخیر 
نتیجه مثبت را نشــان می دهند. جدای 
از این موضوع، ارائــه دهنده مراقبت های 
بهداشتی احتمالاً آزمایشات آزمایشگاهی 
خاصی را به منظور نظارت بر روند درمان 

و بهبودی پیشــنهاد می کنــد. بعلاوه، 
ارائه دهنده مراقبت های بهداشــتی برای 
اطلاع از تاثیرات احتمالی مــواد بر بدن 
نیز ممکن است آزمایشاتی را توصیه کند.

آزمایشات خانگی
فکر می کنیــد مبتلا بــه اعتیاد 
هســتید؟ ایــن ســؤالات را از خودتان 
بپرســید: هر دفعه با خود می گویید که 
سری بعد مصرف را کم تر یا قطع می کنم، 
اما هرگز چنین نمی کنید؟ آیا از عوارض 
جانبی ناشی از مصرف الکل و مواد مخدر 
چشم پوشی می کنید؟ میل شما به مصرف 
مواد آنقدری شدید است که دیگر به هیچ 
چیز دیگری نمی توانید فکر کنید؟ از محل 
کار، مدرسه یا گذراندن وقت در جمع های 
خانوادگــی اجتناب می کنید تــا با یک 
فروشنده مواد ملاقات کنید و از او جنس 
بگیرید؟ هر دفعه نسبت به دفعه قبل نیاز به 
مصرف مواد بیشتری دارید تا بتوانید دوباره 
احساس خوبی داشــته باشید؟ تا به حال 
برای خرید مواد بیشــتر دزدی کرده اید؟ 
کســی از نزدیکانتان تا به حال نسبت به 
عادات و رفتارهای شما ابراز نگرانی کرده 
است؟ از همه مهم تر فکر می کنید اعتیاد 
دارید؟ اگر پاسخ شما به هر یک از سؤالات 
بالا مثبت باشــد باید به یک ارائه دهنده 
مراقبت های بهداشتی مراجعه کنید. اگر 
درگیر اعتیاد هستید باید به دنبال درمان 
باشید. اولین قدم برای درمان پیدا کردن 
یک ارائه دهنده مراقبت های بهداشتی یا 
مشارکت در گروه های حمایتی در رابطه با 

اعتیاد می باشد.
https://www.verywellhealth.com/ :منبع
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رئیس سندیکای تولید کنندگان مواد دارویی 
کشور خبر داد:

تولید 71 درصد نیازهای دارویی 
کشوربا مواد مؤثره داخلی

دریا وفایی/  گروه  ایران
daryavafaei2009@gmil.com

فرامرز اختراعی، رئیس سندیکای تولیدکنندگان 
مواد دارویی، شیمیایی و بسته بندی دارویی، کشور 
درجمع خبرنگاران، از برگزاری پنجمین نمایشگاه 
بین المللی فارمکس 2023 خبــر داد و گفت: این 
نمایشــگاه ها از حیث تبادل اطلاعات و دانش روز 
همچنین آخرین دستاوردها در حوزه دارو و تولیدات 
دارویی، فرصت بسیار خوبی برای کشورمان و سرمایه 
گذاران و علاقمندان به این صنعت می باشد.اختراعی 
هدف اصلی از نمایشــگاه فارمکس را ارائه اطلاعات 
جدید و به روز در زمینه تولید، توسعه و تجاری سازی 
دارویی عنوان کرد و گفت: شرکت هایی که در این 
نمایشگاه شــرکت می کنند، از جمله شرکت های 
بزرگ تولیدکننده دارویی هستند که تکنولوژی های 
جدید را برای بهبــود کیفیت و مقــدار تولید ارائه 
می دهند. همچنین، این نمایشــگاه به مخاطبان 
خود در زمینه آموزش و اطلاع رسانی از جمله اخبار 
صنعت دارویی، طرح های برندینگ و توسعه فناوری، 
تجهیزات پزشــکی و دارویی، مواد اولیه دارویی و 
ماشــین آلات تولید دارو خدمــات می دهد.وی در 
ادامه در پاسخ به سوالی مبنی بر ظرفیت های تولید 
مواد اولیه دارویی درکشورمان، بیان داشت: ظرفیت 
مواد مؤثره دارویی براساس الگوریتمی که ما تعریف 
کردیم محاسبه می شود، یعنی کل مواد دارویی که 
مواد مؤثره اش داخلی اســت را از کل داروهایی که 
موجود اســت جدا کردیم و بعد ارزش این دو را که 
برهم تقسیم کردیم، مشــخص شده که کشورمان 
حدود 71 درصد نیازهای دارویی کشورمان را با مواد 
مؤثره داخلی تولید می کنیم. اختراعی ادامه داد: در 
حال حاضر حدود 500 قلم مــاده مؤثره دارویی در 
کشورمان تولید می کنیم، و در تولید صدها قلم مواد 
جانبی هم داریم به خودکفایی کامل می رسیم، مثل 
بسته بندی ها که البته در حوزه بسته بندی چندین 
سال اســت که به خودکفایی صددرصد رسیدیم. 
رئیس ســندیکای تولیدکنندگان مــواد دارویی، 
شیمیایی و بســته بندی دارویی، کشور گفت: یک 
زمانی سرعت توسعه و تولید محصولات جدیدمان به 
نوعی بود که شخصاً به تک تک پروژه ها مسلط بودم، 
امروز خوشبختانه به دلیل تعدد شرکت ها و افرادی 
که محصولات جدید تولید می کنند و شرکت های 
قدیمی که برای محصولات جدید توسعه می دهند، 
بسیار زیاد شده اند و طبیعتاً دائم با محصولات جدید 

مواجهیم.
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جـامـعـه
Society7 رئیس سازمان غذا و دارو مطرح کرد: 

فروش بدون مجوز دارو از 
طریق پلتفرم ها غیرقانونی است

آزاده سلیمان نژاد/ گروه جامعه
news@ naslefarda.net 

 معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
و رئیس ســازمان غذا و دارو گفــت: فعالیت 
پلتفرم هایی کــه بدون مجوز ســازمان غذا و 
دارو اقدام به فروش اقــلام دارویی می کنند، 
غیرقانونی اســت و فروش بدون مجوز دارو از 
طریق این پلتفرم ها، غیرقانونی و بازی با سلامت 
مردم است.ســیدحیدر محمدی با اشــاره به 
اینکه هرگونه عرضه دارو باید طبق قانون زیر 
نظر ســازمان غذا و دارو صــورت گیرد، اظهار 
داشت: سازمان غذا و دارو نهاد رگولار و ناظر بر 
زنجیره تأمین از تولید تا مصرف است، بنابراین 
هرگونه فروش دارو خارج از نظارت این سازمان 

غیرقانونی تلقی می شود.
وی با تاکید بر اینکه برخــی از پلتفرم ها اقدام 
به فروش دارو بدون اخذ مجوز از ســازمان غذا 
و دارو می کننــد، افزود: عرضــه دارو با تمامی 
فرآورده های دیگر متفاوت اســت و حتماً باید 
با ساز و کار مشخص و علمی صورت گیرد، به 
طوری که در همه داروخانه های سراسر کشور 
مسئول فنی مستقر است و مسئولیت داروهای 
عرضه شــده را به عهده دارد، اما این روند در 
پلتفرم ها وجود ندارد و بعضاً داروهای تقلبی، 

قاچاق و سقط جنین را عرضه می کنند.
معاون وزیر بهداشت خاطرنشان کرد: سلامت 
مردم نبایــد قربانی منافع تجاری شــود، این 
موضوع خط قرمز ســازمان غذا و دارو اســت 
و تاکیــد می کنیــم، عرضــه دارو باید طبق 
شــیوه نامه های مدون و قابــل نظارت صورت 

گیرد.

خبر

استاندار تهران مطرح کرد:

ضرورت تداوم طرح شناورسازی ساعت کاری
اســتاندار تهران با تاکید بر مدیریت ترافیک در پایتخت، گفت: 
طرح شناورسازی ســاعت کاری ادارات و مراکز آموزشی مدلی 
موفق در کنترل ترافیک است و ضرورت دارد این طرح ادامه یابد.

علیرضا فخاری گفت: طرح شناور سازی ساعت کاری ادارات و 
مراکز آموزشی از جمله مدارس و دانشــگاه ها بسیار در کنترل 
ترافیک مؤثر است و این طرح باید با همکاری مدیریت شهری و 

سایر دستگاه ها در تهران تداوم داشته باشد.
وی افزود: از مهر با توجه به بازگشــایی مدارس و دانشگاه ها و با 
توجه به اینکه حدود 30 درصد جمعیت تهران قشر دانش آموز و 
دانشجو است ضرورت دارد که طرح شناورسازی با مدل بهتری 
در تهران اجرا شود تا بتوانیم ترافیک مهرماه را به نوعی مدیریت 

کنیم.

استاندار تهران ادامه داد: سال گذشته این طرح موجب کاهش 
30 درصد ترافیک صبحگاهی در تهران شده که تلاش داریم با 
مدیریت ساعت کاری ادارات و مراکز آموزشی امسال این طرح را 

با کیفیت بهتری انجام دهیم.
به گفته وی، تهران اکنون به اوج جمعیت خود رسیده و هر چقدر 
نیز ناوگان حمل و نقل عمومی توســعه پیدا کند نمی توان این 
حجم از ترافیک را مدیریت کرد و باید به سمت و سوی مدیریت 

در ساعت شروع و پایان کار ادارات و مراکز آموزشی رویم.
رئیس پلیس راهور تهران بزرگ نیز با اشاره به تأثیر تغییر ساعات 

کاری ادارات بر الگوی ترافیکی شهر گفت: توزیع ترافیک دلیل 
اصلی کاهش بار ترافیکی در معابر پایتخت است چرا که با تغییر 
ســاعات تردد، از ساعت 30: 5 شاهد شــروع و کاهش ترافیک 

هستیم.
سردار محمد حســین حمیدی اظهار داشــت: تغییر ساعات 
کاری ادارات باعــث تغییر در الگوی ترافیکی شــهر تهران و در 
نتیجه توزیع ترافیک در طــول ســاعات روز و البته کم حجم 
 شــدن تردد در ســاعات پیک معمول ترافیک پایتخت شــده

 است.


